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Annexe 2 - Bilans fédéraux
Cf. Annexe internet 1, notice « Comptes fédéraux »

Selon les plans comptables en usage entre 1944-1950 et d'après les données rétrospectives figurant dans les Comptes fédéraux pour 1949, pp. 73-76
Millions de francs courants

col. 1 col. 2 col. 3 col. 4 col. 5 col. 6 col. 7 col. 8 col. 9 col. 10 col. 11 col. 12 col. 13 col. 14 col. 15

Disponibilités 
a)

Placements b) Comptes 
internes c)

Comptes 
d'ordre d)

Dette flottante 
f)

Dette 
consolidée g)

Comptes de 
réévaluation 

h)

Comptes 
internes i)

Comptes 
d'ordre j)

Fonds et 
provisions k)

1938 2127.7 38.6 1049.4 954.7 85.0 3656.8 126.6 2225.1 108.2 431.8 85.0 680.1 1529.1 2351.7
1939 2193.4 26.9 1051.0 975.4 140.1 4124.8 105.5 2512.6 121.5 506.9 140.1 738.2 1931.4 2618.1
1940 2354.6 26.8 1167.7 994.7 165.4 5131.5 175.2 3237.9 155.3 497.5 165.4 900.2 2776.9 3413.1
1941 2702.9 212.4 1345.8 1006.6 138.1 6363.9 234.6 4123.2 186.8 584.0 138.1 1097.2 3661.5 4357.8
1942 3066.3 31.9 1663.1 1121.1 250.2 7503.2 402.6 4678.5 187.6 721.3 250.2 1263.0 4436.9 5081.1
1943 3431.2 77.2 2120.3 1067.2 166.5 8984.8 279.8 5894.8 248.5 955.3 166.5 1439.9 5553.6 6174.6
1944 4158.9 549.9 2156.2 1187.9 264.9 10912.3 251.4 7391.8 298.4 1245.1 264.9 1460.7 6753.4 7643.2
1945 4830.3 1246.3 2342.9 692.6 548.5 13306.8 408.8 8347.8 628.2 1928.2 548.5 1445.3 8476.5 8756.6
1946 6198.3 1979.3 2374.4 1013.4 831.2 14677.5 226.4 8702.7 937.9 1982.0 831.2 1997.3 8479.2 8929.1
1947 5151.5 993.4 2488.7 1214.5 454.9 13310.3 163.1 7987.6 515.4 2154.8 454.9 m) 2034.5 8158.8 8150.7
1948 5231.8 868.0 2527.6 1233.4 602.8 13214.3 192.1 7814.0 567.8 1978.5 602.8 2059.1 7982.5 8006.1
1949 5282.8 768.5 2448.2 1404.5 661.6 13263.1 241.7 7734.3 610.4 2009.0 661.6 n) 2006.1 7980.3 7976.0
1950 5150.2 1025.6 2325.9 1413.2 385.5 12959.2 260.0 7746.6 636.3 2028.4 385.5 1902.4 7809.0 8006.6

Selon plan comptable de 1951 (données rétrospectives figurent aux pp. 36* et 37* des Comptes fédéraux pour cette année)

Disponibilités 
p)

Débiteurs et 
placements q)

Immobilisation
s r)

Comptes 
internes s)

Comptes 
d'ordre t)

Dette publique 
II u)

Dette 
administrative 

v)

Réévaluations 
w)

Comptes 
internes x)

Comptes 
d'ordre y)

Provisions z)

o) 1930 1373.0 75.0 369.3 402.0 374.3 152.4 2779.6 1894.7 20.4 33.2 298.6 152.4 380.3 1406.6
1931 1358.5 56.3 355.7 441.3 350.2 155.0 2697.4 1737.1 20.6 35.0 348.2 155.0 401.5 1338.9
1932 1274.9 73.8 319.0 439.6 353.3 89.2 2596.6 1716.3 11.1 35.6 324.3 89.2 420.1 1321.7
1933 1308.5 49.8 314.3 501.7 354.2 88.5 2667.8 1726.6 12.7 37.6 315.1 88.5 487.3 1359.3
1934 1350.4 73.7 310.4 527.2 349.4 89.7 2691.6 1770.7 15.8 39.7 341.3 89.7 434.4 1341.2
1935 1386.4 47.5 345.4 547.7 380.2 65.6 2724.9 1803.3 12.8 41.9 347.3 65.6 454.0 1338.5
1936 1841.6 216.2 387.8 508.6 652.4 76.6 3253.5 2257.9 10.9 45.8 368.2 76.6 494.1 1411.9
1937 1967.1 42.6 383.8 517.3 944.7 78.7 3398.8 2246.8 13.5 56.3 452.5 78.7 551.0 1431.7
1938 2033.8 24.3 428.3 530.9 967.8 82.5 3562.9 2331.3 13.2 71.6 481.8 82.5 582.5 1529.1
1939 2071.6 12.8 392.0 568.1 988.4 110.3 4003.0 2589.4 17.8 83.8 555.3 110.3 646.4 1931.4
1940 2228.4 17.5 427.3 598.1 1052.6 132.9 5005.3 3344.2 30.9 117.2 577.0 132.9 803.1 2776.9
1941 2589.6 203.2 574.8 667.5 1033.6 110.5 6251.1 4135.2 150.1 149.6 713.3 110.5 992.4 3661.5
1942 2939.7 22.4 849.8 744.0 1121.3 202.2 7376.6 4789.7 187.5 150.3 883.7 202.2 1163.2 4436.9
1943 3311.5 67.8 1246.9 803.1 1070.2 123.5 8865.1 5920.2 134.7 197.8 1116.2 123.5 1372.7 5553.6
1944 4036.2 540.4 1186.8 875.6 1216.4 217.0 10789.6 7424.8 169.9 240.1 1238.3 217.0 1499.5 6753.4
1945 4409.4 776.1 1582.7 865.4 689.6 495.6 12885.9 8575.5 280.7 273.0 1639.8 495.6 1621.3 8476.5
1946 5616.6 1027.3 1919.8 856.4 1023.4 789.7 14095.8 8766.0 219.0 305.3 1715.2 789.7 2300.6 8479.2
1947 5042.0 446.1 2017.0 898.1 1259.3 421.5 13200.8 8024.9 182.6 347.9 1853.0 421.5 2370.9 8158.8
1948 5121.6 239.7 2110.7 943.1 1260.5 567.6 13104.1 7853.9 191.3 382.0 1713.8 567.6 2395.5 7982.5
1949 5253.5 439.2 1610.2 1240.6 1337.6 625.9 13233.8 7763.5 209.4 425.2 1852.5 625.9 2357.3 7980.3
1950 5066.3 918.3 1211.8 1225.9 1401.4 308.9 12875.3 7777.0 224.1 455.0 1817.6 308.9 2292.7 7809.0
1951 5171.6 506.8 1602.0 1332.9 1367.5 362.4 12971.0 7806.3 296.2 497.6 1732.3 362.4 2276.2 7799.4
1952 5035.2 414.3 731.2 2119.5 1405.6 364.6 13015.9 7727.3 486.1 578.9 1822.3 364.6 2036.7 7980.7
1953 5229.4 452.3 931.2 2003.5 1442.2 400.2 13254.5 7758.6 624.8 634.7 1972.7 400.2 1863.5 8025.1
1954 5590.8 688.3 1124.3 2006.6 1461.2 310.4 13386.1 7772.7 681.4 708.3 1205.8 310.4 2707.5 7795.3

Dès 1952, la série est recalculée pour certaines valeurs (en italique), pour des raisons qui ne sont pas précisées

1945 4409.4 776.1 1582.7 865.4 689.6 495.6 12885.9 8575.5 280.7 273.0 1639.8 495.6 1621.3 8476.5
1946 5616.6 1027.3 1919.8 856.4 1023.4 789.7 14095.8 8766.0 219.0 305.3 1715.2 789.7 2300.6 8479.2
1947 5042.0 446.1 2017.0 898.1 1259.3 421.5 13200.8 8024.9 182.6 347.9 1853.0 421.5 2370.9 8158.8
1948 5121.6 239.7 2110.7 943.1 1260.5 567.6 13104.1 7853.9 191.3 382.0 1713.8 567.6 2395.5 7982.5
1949 5253.5 417.7 1631.7 1240.6 1337.6 625.9 13233.8 7763.5 209.4 425.2 1852.5 625.9 2357.3 7980.3
1950 5066.3 918.3 1211.8 1225.9 1401.4 308.9 12875.3 7777.0 224.1 455.0 1817.6 308.9 2292.7 7809.0
1951 5171.6 506.8 1602.0 1332.9 1367.5 362.4 12971.0 7806.3 296.2 497.6 1732.3 362.4 2276.2 7799.4
1952 5035.2 414.3 731.2 2119.5 1405.6 364.6 13015.9 7727.3 486.1 578.9 1822.3 364.6 2036.7 7980.7
1953 5229.4 452.3 931.2 2003.5 1442.2 400.2 13254.5 7758.6 624.8 634.7 1972.7 400.2 1863.5 8025.1
1954 5590.8 509.0 1303.6 2006.6 1461.2 310.4 13386.1 7772.7 681.4 708.3 1205.8 310.4 2707.5 7795.3
1955 5907.3 540.7 1147.2 2031.3 1683.3 504.8 13487.7 7601.9 633.1 775.3 1225.2 504.8 2747.4 7580.4

Dès 1956, le bilan dispose de nouvelles colonnes (valeurs antérieures recalculées: Comptes fédéraux pour 1957, p. 49*)
Placements de 
fonds spéciaux

Dette publique Dette 
administrative

Réévaluations Comptes 
internes

Comptes 
d'ordre

Fortune des 
fonds spéciaux

Provisions

1945 4446.4 776.1 1582.7 865.4 689.6 495.6 37.0 12922.9 8575.5 254.2 273.0 1265.6 495.6 63.5 1995.5 8476.5
1946 5656.2 1027.3 1919.8 856.4 1023.4 789.7 39.6 14135.4 8766.0 191.0 305.3 1313.1 789.7 67.6 2702.7 8479.2
1947 5079.5 446.1 2017.0 898.1 1259.3 421.5 37.5 13238.3 8024.9 148.7 347.9 1411.0 421.5 71.4 2812.9 8158.8
1948 5156.7 239.7 2110.7 943.1 1260.5 567.6 35.1 13139.2 7853.9 155.5 382.0 1227.3 567.6 70.9 2882.0 7982.5
1949 5278.8 417.7 1631.7 1240.6 1337.6 625.9 25.3 13259.1 7763.5 163.5 425.2 1314.4 625.9 71.2 2895.4 7980.3
1950 5086.3 918.3 1211.8 1225.9 1401.4 308.9 20.0 12895.3 7777.0 172.7 455.0 1238.3 308.9 71.5 2871.9 7809.0
1951 5184.0 506.8 1602.0 1332.9 1367.5 362.4 12.4 12983.4 7806.3 236.4 497.6 1105.0 362.4 72.4 2903.3 7799.4
1952 5043.6 414.3 731.2 2119.5 1405.6 364.6 8.4 13024.3 7727.3 338.1 578.9 1141.3 364.6 156.6 2717.5 7980.7
1953 5237.1 452.3 931.2 2003.5 1442.2 400.2 7.7 13262.2 7758.6 469.8 634.7 1229.5 400.2 162.9 2606.5 8025.1
1954 5598.2 509.0 1303.6 2006.6 1461.2 310.4 7.4 13393.5 7772.7 520.3 708.3 1205.5 310.4 168.8 2707.5 7795.3
1955 5916.5 540.7 1147.2 2031.3 1683.3 504.8 9.2 13496.9 7601.9 456.9 775.3 1224.7 504.8 185.9 2747.4 7580.4
1956 6958.1 800.5 1403.2 2326.6 1916.0 502.7 9.1 14115.4 7472.2 509.1 1139.3 1393.3 502.7 192.2 2906.6 7157.3
1957 6785.4 554.8 1517.7 2414.6 1945.9 342.4 10.0 13760.9 6864.0 690.1 1256.3 1498.8 342.4 196.5 2912.8 6975.5
1958 6207.0 174.8 1229.0 2538.7 2009.9 244.7 9.9 12887.2 6371.7 638.3 1357.4 1237.7 244.7 202.2 2835.2 6680.2
1959 6681.3 228.1 1486.5 2628.9 2088.8 239.1 9.9 13198.2 6247.7 748.0 1443.2 1383.0 239.1 207.0 2930.2 6516.9
1960 7488.6 490.5 1487.2 2629.6 2162.9 708.9 9.5 13726.6 5943.6 606.0 1533.0 1440.8 708.9 212.1 3282.2 6238.0

Sources : 
Comptes fédéraux, diverses années.

Remarques :
1) Entre 1938 et 1950, selon le plan comptable 1944-1950, les rubriques "dette flottante" (col. 8) et "dette consolidée" (col. 9) font la "dette publique I" (col 15)
2) Dans le plan comptable de 1951, la colonne 8 correspond à la "dette publique", dite "dette publique II"
La "dette publique I" ne correspond pas à la "dette publique II"

Notes se rapportant au tableau :
a) = Caisse, CCP, BNS, avoirs en banques et avoirs à l'étranger
b) = Titres, hypothèques, prêts et avances, participations, stocks et approcisionnements, mobilier et matériel, terrains et bâtiments
c) = CFF, administration des PTT, autres établissements en régie, divisions de l'administration, économie de guerre et mesures tendant à accroître la sécurité du pays, actifs transitoires
d) = Cautionnements, créances et approvisionnements, comptes d'ordre, placements des fonds sous gérance spéciale

f) = Rescriptions, obligations et coupons échus, créanciers et dépôts 
g) = Emprunts par obligations, créances inscrites au livre de la dette, autres emprunts
h) = Créances et participations, terrains et bâtiments
i) = Administration des PTT, autres établissments en régie, caisses d'assurance du personnel, divisions de l'adm., liquidation du matériel de l'armée, Don Suisse et passifs transitoires.
j) = Cautions, engagements, comptes d'ordre et fonds sous géance spéciale
k) = Fonds spéciaux de la Confédération, fonds centraux de compensation, provisions
l) = Jusqu'en 1948, découvert du compte ordinaire et découvert du compte extraordinaire
m) Dès 1947, contient, entre autres, le fonds AVS
n) Contient en 1949 une provision de 934 millions sous l'appellation « Provision pour l'administration civile »
o) Dès 1951, les rubriques du bilan sont modifiées. Les comptes fédéraux pour 1951 présentent une statistique rétrospective pour les années 1930-1950
p) = Caisse, CCP, BNS, dépôts d'or
q) = Débiteurs, papiers-valeurs, hypothèques et accords de paiements internationaux
r) = Prêts, participations, approvisionnements, mobilier, matériel et bétail, terrains et bâtiments
s) = Comptes de liaison, comptes provisoires, organisation de l'économie de guerre et actifs transitoires
t) = Comptes d'ordre et créances et approvisionnements
u) = Dette consolidée et dette flottante, dite "Dette publique II", différente de la "Dette publique I" (col. 15)
v) = Créanciers, fonds, accords de paiements internationaux
w) = Participations, terrains et bâtiments
x) = Comptes de liaison, comptes provisoires, passifs transitoires
y) = Engagements et caution
z) Pour échéances futures et pour pertes

Notes au sujet de la structure des données:
col. 1 = somme col. 2 à col. 5 (selon plans comptables 1944-1950)
col. 1 = somme col. 2 à col. 6  (selon plan comptable 1951)
col. 7 = somme col. 8 à col. 13
col. 14: tel que figurant dans les comptes

e) Selon le plan comptable utilisé avant 1951, les chiffres de la colonne 8 et de la colonne 9 forment, ensemble, la « Dette publique I » (col. 15) qui n'est pas égale à la « Dette publique II », selon le plan 
comptable de 1950, qui figure ci-dessous à la colonne 8. Cf. note u)  

Dette publique 
I e)

ACTIFS PASSIF Découvert = 
passif-actif 

ACTIF  sans 
le découvert

PASSIF Découvert = 
passif-actif  

l)


